

**FARMACIE COMUNALI S.P.A.**

Società soggetta a direzione e coordinamento di ALLIANCE HEALTHCARE ITALIA S.P.A.

Sede in VIALE G. LUPORINI, 1172 - 55100 LUCCA (LU)

Capitale sociale Euro 5.688.678,60 i.v.

**Bilancio al 31/12/2014****Stato patrimoniale attivo** **31/12/2014**    **31/12/2013****A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

(di cui già richiamati )

**B) Immobilizzazioni***I. Immateriali*

1) Costi di impianto e di ampliamento	37.679	856
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	6.767	917
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		214
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento	4.011.873	4.278.885
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre	156.295	97.851
<i>Totale Immobilizzazioni Immateriali</i>	4.212.614	4.378.723

*II. Materiali*

1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinario	119.861	82.493
3) Attrezzature industriali e commerciali	247.522	172.237
4) Altri beni	70.307	44.644
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<i>Totale Immobilizzazioni Materiali</i>	437.690	299.374

*III. Finanziarie*

1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
<i>Totale Partecipazioni</i>		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	79.230	69.825
<i>Totale Crediti</i>	79.230	69.825
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie		
<i>Totale Immobilizzazioni Finanziarie</i>	79.230	69.825
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>4.729.534</b>	<b>4.747.922</b>

<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci	1.201.714	772.991
5) Acconti		
	<hr/>	<hr/>
	1.201.714	772.991
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	266.379	179.888
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	266.379	179.888
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	355.356	806.932
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	355.356	806.932
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	10.303	16.934
- oltre 12 mesi	71.024	71.024
	<hr/>	<hr/>
	81.327	87.958
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi	23.683	23.925
- oltre 12 mesi	113.262	71.872
	<hr/>	<hr/>
	136.945	95.797
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	185.564	173.583
- oltre 12 mesi		
	<hr/>	<hr/>
	185.564	173.583
	<hr/>	<hr/>
	1.025.571	1.344.158
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Partecipazioni in imprese controllanti		
4) Altre partecipazioni		
5) Azioni proprie		
6) Altri titoli		
<i>Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>		
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	782.886	463.927
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	70.838	26.801
	<hr/>	<hr/>
<i>Totale Disponibilità liquide</i>	853.724	490.728
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>3.081.009</b>	<b>2.607.877</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
- Disaggio su prestiti		
- Ratei e risconti attivi	6.114	4.545
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>6.114</b>	<b>4.545</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>7.816.657</b>	<b>7.360.344</b>

<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2014</b>	<b>31/12/2013</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I. Capitale	5.688.679	5.688.679
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale		
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(4)	2
	(4)	2
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(251.692)	(53.812)
IX. Utile (perdita) d'esercizio	(139.935)	(197.881)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>5.297.048</b>	<b>5.436.988</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite		
3) Altri		
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>		
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
	<b>1.054.379</b>	<b>958.675</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi	57	
- oltre 12 mesi		
		57
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	456.785	174.426
- oltre 12 mesi		
		456.785
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		

10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			
- entro 12 mesi	581		12.510
- oltre 12 mesi			
		581	12.510
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	44.562		32.466
- oltre 12 mesi			
		44.562	32.466
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	113.092		89.420
- oltre 12 mesi			
		113.092	89.420
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	850.053		655.759
- oltre 12 mesi			
		850.053	655.759
<b>Totale debiti</b>		<b>1.465.130</b>	<b>964.581</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>			
- Aggio sui prestiti			
- Ratei e risconti passivi		100	100
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>		<b>100</b>	<b>100</b>
<b>Totale passivo</b>		<b>7.816.657</b>	<b>7.360.344</b>

Conti d'ordine	31/12/2014	31/12/2013
<b>1) Rischi assunti dall'impresa</b>		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Avalli		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri		

<b>2) Impegni assunti dall'impresa</b>			
<b>3) Beni di terzi presso l'impresa</b>			
merci in conto lavorazione			
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato			
beni presso l'impresa in pegno o cauzione			
altro	<u>29.402</u>		<u>22.875</u>
		29.402	22.875
<b>4) Altri conti d'ordine</b>			
<b>Totale conti d'ordine</b>		<b>29.402</b>	<b>22.875</b>

**Conto economico** **31/12/2014** **31/12/2013**

<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.845.011	6.976.627
2) Variazione rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	30.113	
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	205.608	173.006
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	<u>205.608</u>	<u>173.006</u>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>8.080.732</b>	<b>7.149.633</b>

<b>B) Costi della produzione</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.561.134	4.538.730
7) Per servizi	484.233	457.657
8) Per godimento di beni di terzi	250.135	199.647
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.397.971	1.182.438
b) Oneri sociali	437.025	371.322
c) Trattamento di fine rapporto	104.557	94.262
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	<u>1.939.553</u>	<u>1.648.022</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	296.019	291.575
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	75.279	66.521
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		<u>2.000</u>
	<u>371.298</u>	<u>360.096</u>
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, consumo e merci	(428.723)	40.157
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	37.612	29.370
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>8.215.242</b>	<b>7.273.679</b>

**Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)** **(134.510)** **(124.046)**

<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) Proventi da partecipazioni:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- altri		
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti		
- altri	2.571	2.472
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate		
- da imprese collegate		
- da controllanti	15.274	27.281
- altri	<u>1.338</u>	<u>367</u>
	<u>19.183</u>	<u>30.120</u>
	19.183	30.120

17) <i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	22		
		22	
17-bis) <i>Utili e Perdite su cambi</i>			
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>19.161</b>	<b>30.120</b>

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

18) <i>Rivalutazioni:</i>			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
19) <i>Svalutazioni:</i>			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</b>			

**E) Proventi e oneri straordinari**

20) <i>Proventi:</i>			
- plusvalenze da alienazioni			
- varie	22.865		44.461
		22.865	44.461
21) <i>Oneri:</i>			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	39.559		182.023
		39.559	182.023
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>(16.694)</b>	<b>(137.562)</b>

<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>		<b>(132.043)</b>	<b>(231.488)</b>
22) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>			
a) IRES			
b) IRAP		43.423	36.101
c) Imposte differite		215	
d) Imposte anticipate		(35.746)	(69.708)
e) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		7.892	(33.607)
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>		<b>(139.935)</b>	<b>(197.881)</b>

Lucca, 30 Marzo 2015

Amministratore Delegato  
Antonino Rivara